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团向下属企业发放贷款的利率不能高

于从金融机构取得借款的利率或发行

债券的票面利率，并且在利息之外不

能额外收取管理费、服务费等附加费

用。如企业集团在转贷过程中需要赚

取利差，则不能适用免征增值税。

2.印花税。《印花税法》规定，金融

机构与借款人签订的借款合同属于应

税范围。需要注意的是，此处的金融机

构既包括银行业金融机构，也包括财

务公司等其他金融机构。《关于印花税

若干事项政策执行口径的公告》进一

步明确，采用委托贷款方式书立的借

款合同纳税人为受托人和借款人，不

包括委托人。因此在统借统还业务中，

如企业集团利用所属财务公司通过委

托贷款形式分拨资金，则财务公司和

借入企业应分别按照借款金额的万分

之五缴纳印花税。合同条款能够列明

增值税的，上述金额不包含增值税额。

3.企业所得税。为防止侵蚀税基，

《企业所得税法》及其实施条例对资

本弱化作出了明确规定，即金融企业

债资比不得超过5：1，其他企业不得

超过2：1，超过的部分不允许纳入税

前扣除。在统借统还业务中，资金的

来源需为金融机构贷款或发行债券，

其本质上不属于企业间的自有资金借

贷，因此笔者认为按照实质重于形式

的原则，不应受到上述债资比限制。

并且统借统还业务符合独立交易原

则，是企业真实的成本支出，应当允

许税前扣除。此外，根据《关于企业投

资者投资未到位而发生的利息支出企

（一）统借统还业务涉税分析

1.增值税。《关于全面推开营业税

改征增值税试点的通知》（财税［2016］

36号）规定，纳税人购进的贷款服务

进项税额不允许从销项税额中抵扣，

因此每转贷一次，企业将多负担一次

增值税及其附加。但《营业税改征增

值税试点过渡政策的规定》明确，如

果企业能够满足以下统借统还业务相

关条件，则可免征增值税。

一是满足企业集团要求。统借统

还业务要求统借方是企业集团或集团

内的核心企业，在国务院取消企业集

团核准登记后，企业集团母公司应当

将企业集团名称及集团成员信息通

过“国家企业信用信息公示系统”向

社会公示。企业集团应同时满足下述

条件：企业集团的母公司注册资本在    

5 000万元人民币以上，并至少拥有5

家子公司；母公司和其子公司的注册

资本总和在 1 亿元人民币以上；集团

成员单位均具有法人资格。

二是满足资金来源要求。统借统

还资金必须来源于金融机构或发行债

券。如企业转贷资金是自有资金或通

过资金集中管理等筹资手段取得的，

将不能适用免征增值税。

三是满足贷款期限要求。统借统

还资金的贷出期限不应超过借入资金

的期限。如企业向金融机构取得贷款

或发行债券取得的资金形成资金池，

则无法满足期限要求，将不能适用免

征增值税。

四是满足贷款利率要求。企业集
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业所得税前扣除问题的批复》，凡企业

投资者在规定期限内未缴足其应缴资

本的，该企业的对外借款，相当于投

资者实缴资本额与应缴资本额的差额

部分应计付的利息，应由投资者负担，

不能在计算企业应纳税所得额时扣

除。《公司法》明确出资期限由股东自

主约定的情况下，企业应重点关注借

入企业公司章程中是否明确约定出资

期限以及是否存在认缴出资未到位的

情况，避免出现不能税前扣除的风险。

（二）企业统借统还业务管理建议

1.应在贷款合同中明确相关约

定。企业集团与下属企业签订《统借

统还贷款合同》时，应明确借入资金

与贷出资金的对应关系，对项目公司

贷出资金的贷款期限不得长于向金融

机构借款或发债的期限，收取利息的

贷款利率不能高于从金融机构借款或

发债的利率，在利息之外不再额外收

取管理费、服务费等附加费用。

2.避免多层分拨转拨。企业集团

应通过自身或所属财务公司将资金直

接分拨至贷款实际使用单位，避免多

层分拨或转拨。

3.建立统借统还管理台账。企业

应明确合同编号、借款金额、起止日

期、贷款利率，建立贷出资金与借入

资金的一一对应关系，以证明在资金

来源、金额、利率、期限等方面均符合

统借统还条件。
（作者单位：中国核能电力股份有限

公司）
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